EDITAL Nº 02/2022 DE MONITORIA INSTITUCIONAL

O Pró-Reitor Acadêmico, Prof. Me. Rafael Catani Lima, no uso de suas atribuições,

faz saber que se encontram abertas as inscrições para o Processo de Seleção de Monitoria

nos Cursos de Graduação do Centro Universitário UNIFAFIBE, considerando o previsto em

seus Projetos Pedagógicos.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 Poderão inscrever-se os discentes que cumprirem com os seguintes requisitos:

a) Estar devidamente matriculado(a) em um dos Cursos de Graduação do Centro

Universitário UNIFAFIBE;

b) Não possuir reprovação em nenhum Componente Curricular;

c) Não possuir nenhuma sanção administrativa registrada em seu Prontuário

Acadêmico.

1.2 Os discentes que cumprirem com os requisitos descritos no item 1.1 devem:

a) Preencher a Ficha de Inscrição, disponibilizada no Portal do Aluno pelas

Coordenações de Cursos;

b) Anexar à Ficha de Inscrição o Histórico Escolar de Graduação, obtido do Portal

Estudo.com, caso já tenha concluído ao menos um período do Curso;

c) Encaminhar os documentos dispostos nos itens acima para

secretariapra@unifafibe.com.br com cópia à Coordenação do Curso em que o

aluno estiver matriculado. No e-mail, apontar no campo “assunto”: “INSCRIÇÃO

PARA MONITORIA [MENCIONAR O COMPONENTE CURRICULAR]”. Exemplo:

“INSCRIÇÃO PARA MONITORIA – ZOOTECNIA I”

d) Não serão aceitas inscrições incompletas.

mailto:secretariapra@unifafibe.com.br

2. DAS HORAS COMPLEMENTARES RESULTANTES DA MONITORIA CONCLUÍDA

2.1 Ao término do semestre letivo e satisfeitas todas as exigências constantes no item 3

deste Edital, o Monitor(a) fará jus ao Certificado de Horas Complementares

correspondentes a 20 (vinte) horas.

3. DOS DEVERES DO(A) MONITOR(A)

3.1 São deveres do(a) Monitor(a):

a) Auxiliar os Professores nas atividades solicitadas, condizentes com o componente

curricular selecionado;

b) Auxiliar os demais alunos, orientando-os em acessos às aulas remotas, se for o

caso, e atividades  aplicadas pelo Docente com a utilização de recursos e meios

tecnológicos;

c) Auxiliar os demais alunos, nas atividades presenciais, em trabalhos de Laboratórios,

de Biblioteca e outros compatíveis com o seu nível de conhecimento e experiência;

d) Assegurar maior integração entre Professor e Alunos, visando ao constante

ajustamento na execução dos conteúdos curriculares;

e) Elaborar o Relatório Final e entregá-lo até o dia 2 de dezembro de 2022 ao

Coordenador do Curso.

3.2 Não compete ao(à) Monitor(a) substituir o Docente na execução das atividades

acadêmicas.

3.3 O não cumprimento de deveres estabelecidos no item 3.1 caracteriza o desligamento

do discente do Programa.

4. DOS COMPONENTES CURRICULARES DISPONÍVEIS POR CURSO

CURSO COMPONENTE CURRICULAR PERÍODO VAGAS

Administração

Análise Contábeil  2º Período  1

Estratégia e Posicionamento de Mercado  4º Período  1

Gestão de Serviços 6º Período  1

Jogos de Empresa 8º Período  1

Arquitetura e
Urbanismo

Cálculo Diferencial

2º Período

1

Ciências

Contábeis

Contabilidade Empresarial  2º Período  1

Contabilidade de Custos 4º Período  1

Contabilidade Avançada 6º Período  1

Tópicos Contemporâneos em Contabilidade  8º Período  1

Design Gráfico

Materiais Gráficos 2º Período  1

Edição e Tratamento de Imagens  2º Período  1

Metodologia e Projeto em Design  4º Período  1

Direito

Ciência Política e Teoria Geral do Estado  2º Período  1

Hermenêutica e Argumentação Jurídica  2º Período  1

Direitos Humanos 2º Período  1

Direito Societário  4º Período  1

Crimes em Espécie I 4º Período  1

Teoria Geral do Processo  4º Período  1

Organização do Estado e dos Poderes 4º Período  1

Procedimentos, Medidas Cautelares e Provas no
Processo Penal

6º Período  1

Direito Processual Civil: Sentença e Recursos  6º Período  1

Direito Internacional  6º Período  1

Direito das Famílias 6º Período  1

Estrutura e Organização da Administração Pública 6º Período  1

Direito Processual Civil IV 8º Período
A

1

Direito Processual Civil IV 8º Período
B

1

Educação Física

Fundamentos e Metodologia de Ensino do
Handebol e Basquete

2º Período  1

Fundamentos e Metodologias de Ensino da Nataçã 2º Período 1

Fisiologia Humana 2º Período  1

Fisiologia do Exercício  4º Período  1

Educação Física para Pessoas com Deficiências 4º Período  1

Mentoria em Trabalho Interprofissional II 6º Período  1

Esporte de Rendimento 6º Período  1

Hidroginástica  6º Período  1

Metodologia do Ensino: Atividades Rítmicas,
Folclóricas e de Dança

8º Período  1

Esporte de Rendimento  8º Período 1

Treinamento de Força 8º Período 1

Enfermagem

Fisiologia Humana  2º Período  1

Processo de Cuidar I 4º Período  1

Assistência Clínica em Neonatologia e Pediatria 6º Período  1

Assistência Clínica à Saúde da Mulher 6º Período  1

Saúde Mental e Enfermagem Psiquiátrica 6º Período  1

Enfermagem Cirúrgica  6º Período  1

Engenharia

Cálculo Diferencil  2º Período  1

Citologia, Morfologia e Sistemática Vegetal  2º Período  1

Microbiologia Agrícola 4º Período  1

Topografia e Geotecnologias  4º Período  1

Agronômica Controle Racional de Doenças, Pragas Agrícolas e
Plantas Daninhas

6º Período  1

Controle de Ervas Invasoras 8º Período  1

Engenharia Civil

Resistência dos Materiais 4º Período  1

Fenômeno dos Transportes 4º Período  1

Fundações  6º Período  1

Concreto Armado II 8º Período  1

Fundações e Obras de Contenção  8º Período  1

Concreto Protendido e Estruturas Pré-Moldadas 10º Período  1

Engenharia de

Produção

Fenômeno de Transportes 4º Período  1

Estatística Aplicada à Produção  4º Período  1

Controle Estatístico de Qualidade  8º Período  1

Engenharia
Elétrica

Fenômeno de Transportes 4º Período  1

Estética e
Cosmética

Fisiologia Humana  2º Período  1

Cosmetologia  2º Período  1

Terapias Integrativas  4º Período  1

Eletrotermofototerapia em Estética II 4º Período  1

Epilação e Design  4º Período  1

Fisioterapia

Anatomia Clínica 2º Período  1

Neuromotricidade  2º Período  1

Fisiologia Humana 2º Período  1

Cinesioterapia  4º Período  1

Cinesiologia e Biomecânica Clínica 4º Período  1

Semiotécnica em Fisioterapia  4º Período  1

Hidroterapia e Mecanoterapia 4º Período  1

Marketing
Digital

Ferramentas de Redes Digitais e  Sociais  2º Período  1

E-Commerce e Merchandising Digital  4º Período  1

Nutrição

Fisiologia Humana  2º Período  1

Microbiologia e Imunologia  2º Período  1

Técnica Dietética  4º Período  1

Psicologia

Fisiologia Humana 2º Período  2

Neuroanatomia e Neurofisiologia 2º Período 2

Psicologia dos Processos Escolares e
Educacionais

4º Período  1

Avaliação Psicológica: Bases Psicométricas e
Avaliação Infantil

6º Período  1

Psicologia e Inclusão  8º Período  1

Pedagogia

Práticas Pedagógicas II: Competências Gerais e
Socioemocionais

2º Período  1

Práticas Pedagógicas IV: Bebês e Crianças Bem
Pequenas

4º Período  1

Estatística Aplicada à Educação  4º Período  1

Alfabetização e Letramento 4º Período  1

Práticas Pedagógicas VI: Ensino Fundamental
Anos Iniciais

6º Período  1

Tendências Pedagógicas 6º Período  1

Matemática Computacional  2º Período  1

Paradigmas de Programação  2º Período 1

Banco de Dados II  4º Período 1

Sistemas de
Informação

Infraestrutura II 4º Período 1

Modelagem de Software 4º Período 1

Jogos Digitais II 8º Período  1

Tópicos Avançados em Tecnologia 8º Períod 1

5. DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE MONITORIA:

5.1 A seleção das Inscrições será realizada pela Coordenação do Curso, em conjunto com

o Docente responsável pelo Componente Curricular que levarão em consideração:

a) as notas obtidas pelo(a) aluno(a) candidato(a) constantes no Histórico Escolar, obtido

junto ao Portal do Aluno, caso já tenha concluído ao menos um período letivo;

b) a participação (assiduidade, interação) do(a) aluno(a) candidato(a) às aulas, seja no

formato remoto ou presencial;

c) o bom relacionamento do(a) aluno(a) candidato(a) com o Docente e demais alunos;

d) o perfil do(a) Monitor(a) desejado pela Coordenação do Curso e pelo Docente

responsável pelo Componente Curricular.

6. DOS PRAZOS

6.1 As inscrições estarão abertas no período de 1 a 8 de setembro de 2022;

6.2 A divulgação do resultado será no dia 12 de setembro de 2022, no site:

www.unifafibe.com.br e também pelas Coordenações de Cursos, por meio do Portal do

Aluno;

6.3 Os(as) Discentes selecionados deverão, no período de 12 a 16 de setembro, procurar

a Coordenação de seu Curso para assinar o Termo de Compromisso da Monitoria, a fim de

dar início às atividades;

6.4 As atividades de Monitoria terão início a partir do dia 19 de setembro de 2022,

mediante a     assinatura de Termo de Responsabilidade.

Bebedouro, 1 de setembro de 2022.

Prof. Me. Rafael Catani Lima
Pró-Reitor Acadêmico

http://www.unifafibe.com.br/

ANEXO : FICHA DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO PARA MONITORIA

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE:

Nome Completo:

RA:

Telefone:

E-mail:

IDENTIFICAÇÃO DA MONITORIA

Curso:

Componente Curricular:

Professor:

JUSTIFICATIVA

(descrever, sucintamente, o interesse para a monitoria)